Carta AFINPI nº 30 de 03 de agosto de 2023

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023

À Sua Excelência

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços
Assunto: Solicitação de apoio à Campanha Salarial do Plano de Carreiras e Cargos do INPI

  Excelentíssimo Senhor

 A AFINPI – Associação dos Funcionários do Instituto Nacional da Propriedade Industrial, conforme

decisão de Assembleia de servidores do INPI de 08/01/2023, vem encaminhar à Vossa Excelência proposta de

valorização das tabelas do INPI aprovada na assembleia de 01/08/2023.

 Os servidores do INPI vêm lutando por valorização da carreira de modo a torná-la compatível com as

atribuições desenvolvidas pela autarquia. Hoje o INPI tem um quadro insuficiente para atender a demanda, o

que vem causando atrasos e acúmulos de pedidos sem decisão no órgão. Um dos problemas apontados por

dirigentes e servidores são os baixos salários oferecidos atualmente. Muitos servidores têm pedido exoneração

por terem expectativas salariais mais realistas na iniciativa privada.

 Com a proximidade de realização de concurso público essa demanda se torna mais urgente, a fim de

atrair o interesse de pessoas qualificadas com nível compatível com as exigências dos cargos do INPI.

 A Proposta de Valorização das Tabelas tem como objetivo alcançar equivalência aos níveis salariais da

Tabela de Analista de Comércio Exterior, para Nível Superior, e de Técnico Federal de Finanças e Controle

para Nível Intermediário, também vinculados ao MDIC.

 Tendo em vista que os novos servidores não mais gozarão de aposentadoria integral, hoje o que atrai

candidatos para o serviço público são mesmo os salários.

 Assim, vimos solicitar que Vossa Excelência apoie nosso pleito e o encaminhe ao Ministério de Gestão

e Inovação com o pedido de participação da AFINPI, conforme estabelecido na Portaria SGPRT/MGI 3.634 de

13 de julho de 2023, na Seção II, da Organização e no seu Artigo 9º, publicada no Diário Oficial em

14/07/2023, nas Mesas Específicas.

 Desde já agradecendo pela atenção, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

_____________________

Laudicea da Silva Andrade

Presidente da AFINPI

AFINPI – Rua Uruguaiana 39, Salas 809/810 - Centro, Rio de Janeiro – CEP: 20070-030 Tel.: (21) 2253-5129

E-mail: afin-pi@afinpi.org.br

		2023-08-03T13:01:16-0300
	LAUDICEA DA SILVA ANDRADE:63517663700